

ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO



BILANCIO DI ESERCIZIO

31/12/2021

**REDATTO SECONDO IL D.M. 5 MARZO 2020
(MODELLI DI BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE)**

>> STATO PATRIMONIALE

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31/12/2021	31/12/2020
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	0	0
B)IMMOBILIZZAZIONI		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
1) costi di impianto e ampliamento	0	0
2) costi di sviluppo	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) concessione licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) altri	0	7.298
I TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	0	7.298
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
1) terreni e fabbricati	497.853	497.853
2) impianti e macchinari	0	0
3) attrezzature	5.953	20.904
4) altri beni	0	0
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
II TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	503.806	518.757
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate;	0	0
b) imprese collegate;	0	0
c) altre imprese;	0	0
2) crediti		
a) verso imprese controllate;	0	0
b) verso imprese collegate;	0	0
c) verso altri enti Terzo Settore;	0	0
d) verso altri;	0	0
3) altri titoli;	0	0
III TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	0	0
B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	503.806	526.055
C)ATTIVO CIRCOLANTE		
I) RIMANENZE		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	0	0
5) acconti	0	0
I TOTALE RIMANENZE	0	0
II) CREDITI		
1) verso utenti e clienti	12.870	130.604
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	12.870	130.604
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

2) verso associati e fondatori	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
3) verso enti pubblici	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
4) verso soggetti privati per contributi	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
6) verso altri enti del Terzo Settore	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
7) verso imprese controllate	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
8) verso imprese collegate	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
9) crediti tributari	2.238	2.233
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	2.238	2.233
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
10) da 5 per mille	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
11) imposte anticipate	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
12) verso altri	2.038	543
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	1.601	106
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	437	437
II TOTALE CREDITI	17.146	133.380
III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)		
1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) altri titoli	0	0
III TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1) depositi bancari e postali	89.800	212.603
2) assegni	0	0
3) denaro e valori in cassa	1.381	1.286

IV TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	91.181	213.889
C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	108.327	347.269
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	3.464	4.921
TOTALE STATO PATRIMONIALE – ATTIVO	615.597	878.245

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	31/12/2021	31/12/2020
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Fondo di dotazione dell'ente	178.943	178.943
II) Patrimonio vincolato	250.808	250.808
1) riserve statutarie	0	0
2) riserve vincolate per decisione Organi istituzionali	250.808	250.808
3) riserve vincolate destinate da terzi	0	0
III) Patrimonio libero	88.414	87.385
1) riserve di utili o avanzi di gestione	88.414	87.385
2) altre riserve	0	0
IV) Avanzo/disavanzo d'esercizio	3.618 -	1.029
A TOTALE PATRIMONIO NETTO	514.547	518.165
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) altri	0	0
B FONDI PER RISCHI E ONERI	0	0
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	46.665	208.692
D) DEBITI		
1) verso banche	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
2) verso altri finanziatori	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
3) verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
4) verso enti della stessa rete associativa	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
5) per erogazioni liberali condizionate	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
6) acconti	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
7) verso fornitori	6.817	36.817
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	6.817	36.817
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
8) verso imprese controllate e collegate	0	0

di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
9) tributari	540	5.824
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	540	5.824
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
10) istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.480	21.827
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	3.480	21.827
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
11) verso dipendenti e collaboratori	15.051	56.648
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	15.051	56.648
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
12) altri debiti	0	45
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	45
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
D TOTALE DEBITI	25.888	121.161
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	28.497	30.227
TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	615.597	878.245

>> RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
	2021	2020		2021	2020
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	36.181	91.455	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	0
2) Servizi	74.736	88.718	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	2.852	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Personale	220.480	574.868	4) Erogazioni liberali	0	5.464
5) Ammortamenti	10.897	10.292	5) Proventi del 5 per mille	5.162	10.139
5 bis) Svalutazione delle immobiliz. materiali e immat.	0	0	6) Contributi da soggetti privati	42.730	91.566
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	4.064	7.432
7) Oneri diversi di gestione	11.351	350	8) Contributi da enti pubblici	8.000	3.160
8) Rimanenze iniziali	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	342.749	714.716
9) Accant. a ris. vinc. per decisione Organi istituzionali	0	0	10) Altri ricavi, rendite e proventi	0	1
10) Utilizzo ris. vinc. per decisione Organi istituzionali	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
Totale	353.645	768.535	Totale	402.705	832.478
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	49.060	63.943
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
5 bis) Svalutazione delle imm. materiali e immateriali	0	0	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0			
8) Rimanenze iniziali	0	0			
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	0	0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolta fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0	0
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	0	0	1) Da rapporti bancari	0	4
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti	0	0
3) Da Patrimonio edilizio	0	0	3) Da Patrimonio edilizio	3.707	3.700
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	5) Altri proventi	0	0
6) Altri oneri	2	1			
Totale	2	1	Totale	3.707	3.704
			Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	3.705	3.703
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	309	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	5.137	9.361	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0			
4) Personale	47.457	53.075			
5) Ammortamenti	0	0			
5 bis) Svalutazione delle immobilizzazioni materiali e immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	673	596			
8) Accant. a ris. vinc. per decisione Organi istituzionali	0	0			
9) Utilizzo ris. vinc. per decisione Organi istituzionali	0	0			
Totale	53.267	63.341	Totale	0	0
			Avanzo/Disavanzo attività di supporto generale (+/-)	- 53.267	- 63.341
TOTALE ONERI E COSTI	406.914	831.877	TOTALE PROVENTI E RICAVI	406.412	836.182
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	- 502	4.305
			Imposte	3.116	3.276
			AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO (+/-)	- 3.618	1.029

Costi e proventi Figurativi

Costi Figurativi	2021	2020	Proventi Figurativi	2021	2020
1) da attività di interesse generale	0	0	1) da attività di interesse generale	0	0
2) da attività diverse	0	0	2) da attività diverse	0	0
Totale	0	0	Totale	0	0

>> RELAZIONE DI MISSIONE

1. Informazioni generali

L'Associazione "Comunità Emmaus", associazione di volontariato presente nel territorio bergamasco dal 1976, è stata fondata da Don Giuseppe Monticelli, sacerdote diocesano bergamasco e da un gruppo di giovani volontari. Da sempre, la sua *mission* è creare o favorire le condizioni per cui ogni persona possa crescere fino ad essere pienamente sé stessa affrontando le difficoltà e i limiti personali, culturali e sociali.

L'*attività* consiste nello studio, nell'organizzazione e nella gestione di progetti e iniziative nell'area della vulnerabilità sociale, della fragilità personale, della malattia e della grave marginalità.

Gli interventi e i progetti sviluppati in questi anni si caratterizzano per i seguenti principi di fondo:

- la centralità della persona e della famiglia che, a partire dai propri limiti e dalle proprie fragilità, vengono coinvolte attivamente in un processo di autonomia e di capacità decisionale a breve e a lungo termine;
- il lavoro per progetti personalizzati, al fine di rispondere correttamente ad ogni soggetto che richiede affiancamento ed accompagnamento;
- la collaborazione con gli Enti Locali e i servizi pubblici di competenza e appartenenza, al fine di perseguire un'azione sinergica per il raggiungimento degli obiettivi educativi, preventivi, curativi e di risocializzazione;
- l'individuazione di strade e risposte nuove e sperimentali per tutti quei bisogni emergenti che non trovano unità d'offerta adeguata per i più svariati motivi sociali ed organizzativi;
- l'attenzione al territorio inteso come espressione di bisogno ma anche portatore di risorse.

L'Associazione si è costituita formalmente con scrittura privata autenticata il 3 settembre 1984 (atto notarile Dr. Mario Donati Repertorio 42529 raccolta n. 17127). È iscritta nel Registro Generale Regionale delle Organizzazioni di Volontariato – Sezione Provincia di Bergamo - Provvedimento n. 50474 dell'11/01/1994 al n. 184 Sezione A-Sociale e nel Registro Regionale delle Associazioni di Solidarietà Familiare - Provvedimento n. 28608 dell'14/11/2000 al n. 126.

La sede legale è in Via Strada dei Terragli a Chiuduno (BG). Il codice fiscale è 01548250164 e, non svolgendo attività commerciali, non ha Partita Iva.

Attraverso le proprie attività, si propone come uno dei soggetti del privato sociale della provincia di Bergamo che, con gli Enti Locali, intende perseguire la "qualità della vita" a partire da quanti ne sono privi.

Oltre che con i servizi e gli enti pubblici, collabora con le agenzie educative del territorio, con le altre realtà del terzo settore, con la Caritas Diocesana Bergamasca (Centri di Ascolto e servizi di accoglienza) e con la chiesa locale (parrocchie, oratori, ecc.).

Ha inoltre promosso la nascita e collabora attivamente con alcune cooperative sociali del territorio, in particolare, con le Cooperative Sociali Memphis, Comunità Emmaus, Crisalide e Il Piccolo Principe.

La prima è una cooperativa di tipo B e si occupa di reinserimento lavorativo di persone in situazioni di fragilità e disagio, soprattutto provenienti dal mondo della dipendenza e/o con problemi correlati all'AIDS; le altre sono cooperative di tipo A che si occupano di vecchie e nuove dipendenze, di prevenzione e promozione della salute, soprattutto nelle scuole, di aggregazione e formazione.

Il 21/12/2020 è nata, infine, la Cooperativa "Don Giuseppe Monticelli Società Cooperativa Sociale" che è subentrata, attraverso un atto di donazione formale, nel settore operativo HIV/AIDS gestito sino al 30 aprile 2021 dall'Associazione "Comunità Emmaus".

A partire dal 1° maggio 2021, la Cooperativa ha ufficialmente rilevato il personale e l'esperienza maturata in 30 anni di impegno in questa area di intervento.

Come già descritto nella relazione al bilancio del 2020, alla base della decisione c'è la necessità per i servizi nell'area AIDS di muoversi verso un modello di gestione ed organizzazione più adeguato, meglio garantito dalla forma giuridica di una Cooperativa Sociale, tenendo anche conto dell'evoluzione della normativa sugli Enti di Terzo Settore avvenuto negli ultimi anni.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, codice civile.

Si segnala che, a seguito dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 intercorsa nell'anno 2020 e proseguita anche nel 2021, tenuto conto della natura specifica dell'ente e delle attività svolte nonché delle aree di mercato interessate, non vi sono elementi che hanno fatto venir meno il presupposto della continuazione delle attività.

Con riferimento alla gestione dell'emergenza sanitaria, si evidenzia, inoltre, che alla data odierna, sono state adottate tutte le misure utili per la salute e la sicurezza dei lavoratori e degli utenti.

2. Fondatore e associati

L'Associazione Comunità Emmaus si compone di soci che prestano la loro opera in modo personale, spontaneo e gratuito, senza fini di lucro anche indiretto ed esclusivamente per fini di solidarietà.

Possano farne parte tutti coloro che, avendo compiuto il diciottesimo anno di età e condividendone gli scopi, intendano impegnarsi per la loro realizzazione mettendo a disposizione gratuitamente parte del loro tempo libero. Tutti i soci hanno uguali diritti ed uguali doveri.

La qualità di volontario è incompatibile con qualsiasi forma di rapporto di lavoro subordinato o autonomo e con ogni altro rapporto di contenuto patrimoniale con l'Associazione. L'attività del volontario non può essere retribuita in alcun modo nemmeno dal beneficiario. Al volontario possono essere solo rimborsate dall'Associazione le spese effettivamente sostenute per l'attività prestata, entro i limiti preventivamente stabiliti dall'Associazione stessa.

Durante l'anno i soci occupati nelle varie aree di intervento sono stati 53.

Nel corso dell'anno c'è stata n. 1 richiesta di ammissione e 32 di dimissioni, tutte accettate. Operando prevalentemente presso servizi di natura sanitaria con utenza particolarmente fragile, la maggior parte delle dimissioni dei nostri volontari è da imputare alle numerose difficoltà incontrate per accedere ai servizi, gravati dalle molte limitazioni imposte dalle norme anti-Covid, giustamente dirette alla tutela degli ospiti (accessi limitati, tamponi per ogni accesso e poi vaccinazioni e super green-pass).

Al 31 dicembre 2021 risultano iscritti nel libro soci 22 volontari di cui 10 femmine e 12 maschi.

3. Criteri di redazione del Bilancio

Il rendiconto annuale chiuso al 31.12.2021, costituito da Stato Patrimoniale, Rendiconto della Gestione (o conto economico) e Relazione di Missione è stato redatto in unità di Euro, senza cifre decimali.

Nello specifico tale rendiconto è stato predisposto in osservanza dell'art. 13 comma 3 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 e dell'art. 1 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020 nonché, ove applicabile, nel rispetto del principio contabile ETS (OIC n. 35 del febbraio 2022) disciplinante i criteri per la presentazione degli schemi di bilancio degli enti del terzo settore.

Da ultimo, in particolare:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli avanzi sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

Si precisa inoltre che:

- nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 1 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020, tenuto conto dell'OIC sopra richiamato. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente, nonché del risultato gestionale;
- L'Associazione ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento, salvo la necessità di effettuare le dovute riclassificazioni per adattare le voci dell'esercizio precedente alle disposizioni ed agli schemi previsti dal D.M. 5 marzo 2020.

Nel seguito vengono riportate tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica. Si evidenzia che sono state omesse quelle voci che nel presente esercizio risultano di valore pari a zero.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione; l'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e proventi da non riconoscere in quanto non realizzati.

I criteri di valutazione adottati e che qui di seguito vengono illustrati sono coerenti, se applicabili in base al regime contabile applicato, con quelli degli esercizi precedenti e rispondono sostanzialmente a quanto richiesto dall'art. 2426 del codice civile ad eccezione di quanto espressamente di seguito indicato.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

La presente relazione, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente ed il risultato gestionale dell'esercizio.

Si precisa che nel 2021 l'Associazione ha svolto esclusivamente attività tipica e di interesse generale.

STATO PATRIMONIALE

B) IMMOBILIZZAZIONI

B) I – Immobilizzazioni Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione economica e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

In dettaglio:

- Gli altri costi pluriennali sono stati iscritti nell'attivo del bilancio in considerazione della loro utilità pluriennale, alla data di chiusura dell'esercizio risultano completamente ammortizzati.

B) II - Immobilizzazioni Materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

Nessuna immobilizzazione è stata oggetto di rivalutazione monetaria nel corso dell'esercizio.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente a Conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati con essi in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte del 50% in quanto rappresentativa della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

Non sono conteggiati ammortamenti su beni alienati o dismessi durante l'esercizio.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

Fabbricati 0%

Attrezzature 25%

Autovetture 25%

Mobili e arredi 12%

Macchine elettroniche d'ufficio 20%

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a Euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

C) II – Crediti

I crediti sono iscritti al valore di presunto realizzo.

C) IV – Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

D) RATEI E RISCONTI

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti.

C) TFR

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Associazione nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

D) DEBITI

I debiti sono rilevati in bilancio al valore nominale, in quanto rappresenta il metodo più adeguato e corretto al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

CONTO ECONOMICO**Costi e Ricavi**

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi. I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

Imposte

Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio.

Lo stato patrimoniale e il conto economico comprendono esclusivamente le imposte correnti, rilevate sulla base del valore di rendita dei fabbricati e dei terreni e delle locazioni in essere.

L'Associazione non è altresì soggetta all'IRAP in quanto la regione Lombardia, in conformità a quanto disposto dall'art. 21 del D. Lgs 460/97, ha esentato dal pagamento dell'imposta regionale sulle attività produttive, le Organizzazioni Non Lucrative di Utilità Sociale dal pagamento del tributo (art. 1, 7 e 8 Legge Regionale 18/12/2001 n.27).

4. Movimenti delle Immobilizzazioni

Per le immobilizzazioni immateriali e materiali i prospetti sotto riportati indicano per ciascuna voce i costi storici, gli ammortamenti contabilizzati, i movimenti di periodo ed i saldi finali alla chiusura dell'esercizio.

Immobilizzazioni immateriali

Di seguito vengono evidenziate le variazioni (incrementi/decrementi) relative alle immobilizzazioni immateriali durante l'esercizio 2021:

	Altre imm. Immateriali	Tot. Immob. immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	12.163	12.163
Fondo ammortamento	4.865	4.865
Valore di bilancio	7.298	7.298
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi e Decrementi per acquisiz./dismissioni	-	-
Ammortamento esercizio	7.298	7.298
Totale variazioni	(7.298)	(7.298)
Valore di fine esercizio		
Costo	12.163	12.163
Fondo ammortamento	12.163	12.163
Valore di bilancio	0	0

Immobilizzazioni materiali

Di seguito vengono evidenziate le variazioni (incrementi/decrementi) relative alle immobilizzazioni materiali durante l'esercizio 2021:

	Terreni e Fabbricati	Impianto e macchinario	Attrezzature ind.li e comm.li	Tot. Immob. materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	497.853	3.989	413.067	914.909
Fondo ammort.	-	3.989	392.163	396.152
Valore di bilancio	497.853	0	20.904	518.757
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi e Decrementi per acquisiz./dismissioni	-	(3.989)	(310.615)	(314.604)
Ammortamento esercizio	-	-	3.599	3.599
Altre variazioni	-	3.989	299.263	303.252
Totale variazioni	-	-	(14.951)	(14.951)
Valore di fine esercizio				
Costo	497.853	0	102.452	600.305
Fondo ammort.	-	0	96.499	96.499
Valore di bilancio	497.853	0	5.953	503.806

La voce "*Terreni e Fabbricati*" comprende fabbricati civili, comprensivi anche della quota del relativo terreno.

La voce "*Attrezzature industriali e commerciali*" comprende:

- Attrezzatura varia – elettrod. stov. Euro 277
- Autovetture Euro 3.825
- Mobili e arredi Euro 1.761
- Macchine elettroniche d'ufficio Euro 90
- Attrezzatura specifica e attrezzature minute completamente ammortizzate.

Il decremento dal valore delle attrezzature è dovuto, in particolar modo, alla donazione di ramo d'azienda organizzato per la gestione di servizio socio-sanitario, effettuata in data 27 aprile 2021 con atto a rogito Notaio Santus Armando, repertorio n. 64444 - raccolta n. 29765, a favore della "Don Giuseppe Monticelli Società Cooperativa Sociale".

Non sono state operate riduzioni di valore nei confronti delle immobilizzazioni materiali.

5. Costi di impianto e ampliamento

Per tale voce si rimanda a quanto esposto nei precedenti paragrafi riferiti alle Immobilizzazioni Immateriali.

6. Crediti e Debiti**Crediti**

I crediti sono pari a complessivi Euro 17.146.

Si precisa altresì che non esistono crediti di durata residua superiore a cinque anni.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Crediti" separando la parte esigibile entro l'esercizio successivo da quella esigibile oltre lo stesso.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso utenti e clienti	130.604	(117.734)	12.870	12.870	-
Crediti tributari	2.233	5	2.238	2.238	-
Crediti verso altri	543	1.495	2.038	1.601	437
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	133.380	(116.234)	17.146	16.709	437

La voce "Crediti verso utenti e clienti" comprende tutti i crediti a breve termine derivanti dallo svolgimento dell'attività di interesse generale.

La voce "Crediti tributari" si riferisce interamente a crediti verso INAIL.

La voce "Crediti verso altri" esigibili oltre l'esercizio successivo comprende depositi cauzionali.

Disponibilità liquide

Ammontano al 31 dicembre 2021 ad Euro 91.181 e sono così composte:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	212.603	(122.803)	89.800
Denaro e altri valori in cassa	1.286	95	1.381
Totale disponibilità liquide	213.889	(122.708)	91.181

Debiti

Di seguito viene evidenziata la variazione (incrementi/decrementi) relativa ai debiti durante l'esercizio 2021.

	Valore di inizio esercizio	Variazione esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso fornitori	36.817	(30.000)	6.817	6.817	-
Debiti tributari	5.824	(5.284)	540	540	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	21.827	(18.347)	3.480	3.480	-
Debiti verso dipendenti e collaboratori	56.648	(41.597)	15.051	15.051	-
Altri debiti	45	(45)	0	0	-
Totale debiti	121.161	(95.273)	25.888	25.888	-

La voce "Debiti verso fornitori" si riferisce a tutti i debiti commerciali come segue:

Debiti verso fornitori Euro 3.403
 Fatture da ricevere Euro 3.414

Totale Euro 6.817

La voce "Debiti tributari" comprende:

- Erario c/IRES Euro 17
- Erario c/ritenute lavoro dipendente Euro 313
- Erario c/imposta sostitutiva riv. TFR Euro 210

Le ritenute fiscali IRPEF sono relative a quanto trattenuto dall'Associazione a lavoratori dipendenti in qualità di sostituto d'imposta.

La voce "Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale" comprende:

- INPS Euro 3.213

- Altri debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale Euro 267.

Riguarda contributi obbligatori maturati e non ancora versati agli enti previdenziali e assistenziali.

La voce "Debiti verso dipendenti e collaboratori" comprende il debito verso il personale dipendente, comprensivo di ratei ferie e permessi maturati alla data di chiusura dell'esercizio.

Non vi sono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

7. Altri Fondi, Ratei e Risconti

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato".

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	208.692
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento dell'esercizio	7.808
Utilizzo nell'esercizio	25.976
Altre variazioni	(143.859)
Totale variazioni	(162.027)
Valore di fine esercizio	46.665

L'importo accantonato rappresenta l'effettivo debito per TFR alla fine dell'esercizio verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti e dei dipendenti liquidati.

Le altre variazioni comprendono il decremento dovuto al passaggio del personale in seguito alla donazione del ramo d'azienda avvenuta in data 27 aprile 2021.

Ratei e Risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	4.921	(1.457)	3.464
Totale ratei e risconti attivi	4.921	(1.457)	3.464

La voce "Risconti attivi" si riferisce principalmente ad assicurazioni.

Ratei e Risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	30.227	(1.730)	28.497
Totale ratei e risconti passivi	30.227	(1.730)	28.497

La voce "Risconti passivi" si riferisce interamente a contributi.

8. Patrimonio Netto

Il patrimonio netto ammonta al 31 dicembre 2021 ad Euro 514.547 ed è così composto:

	31.12.2021	31.12.2020
I – Fondo di dotazione dell'ente		
- Fondo di dotazione dell'ente	178.943	178.943
Totale fondo di dotazione dell'ente	178.943	178.943
II- Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie	0	0
2) Riserve vincolate per decisione Organi istituzionali	250.808	250.808
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
Totale patrimonio vincolato	250.808	250.808
III – Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	88.414	87.385
2) Altre riserve	0	0
Totale patrimonio libero	88.414	87.385
IV – Avanzo/disavanzo d'esercizio		
- Avanzo/disavanzo d'esercizio	(3.618)	1.029
Totale avanzo/disavanzo d'esercizio	(3.618)	1.029
Totale Patrimonio netto	514.547	518.165

Origine, possibilità di utilizzazione, natura, vincoli

	Importo	Origine/natura	Possibilità di utilizzazione	Vincoli: natura e durata	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nell'esercizio precedente: per copertura perdite
Fondo di dotazione	178.943	Fondo di dotazione	-	-	-
Riserve vincolate per decisione organi istituzionali	170.000	Riserva vincolata in seguito a contributo Fondazione Cariplo – Progetto "Casa Mia"	C, D	Destinato all'acquisto di 3 unità abitative	-
Riserve vincolate per decisione organi istituzionali	80.808	Riserva ex art. 55 c. 3 lett. b) DPR 917/86	C, D	-	-
Riserve di utili o avanzi di gestione	88.414	Avanzo portato a nuovo	A, B	-	-
Disavanzo d'esercizio	(3.618)	Risultato di gestione	-	-	-
Totale	514.547				-

Legenda: A: per finalità istituzionali B: per copertura perdite C: per altri vincoli statutari D: altro

Si precisa che non vi sono riserve distribuibili.

9. Impegni di spesa e reinvestimento fondi o contributi

Non vi sono particolari impegni di spesa deliberati dall'Associazione.

CONTRIBUTI PUBBLICI RICEVUTI ANNO 2021			
Come previsto dall'art. 1, commi 125-129 della legge 4 agosto 2017, n. 124, si riportano le informazioni relative a "sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque a vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dalle Pubbliche Amministrazioni e dai soggetti pubblici nell'anno precedente"			
Ente ricevente: Comunità Emmaus - Ente non commerciale codice fiscale 01548250164			
Denominazione del soggetto erogante	data incasso	importo	causale
AMBITO GRUMELLO DEL MONTE	03/05/2021	€ 612,00	Contributo affitto signor Sahili Said
ATS DI BERGAMO	13/01/2021	€ 50.052,00	Inserimento utenti presso Casa San Michele e Casa Raphael
ATS DI BERGAMO	12/02/2021	€ 51.878,50	Inserimento utenti presso Casa San Michele e Casa Raphael
ATS DI BERGAMO	12/03/2021	€ 52.613,50	Inserimento utenti presso Casa San Michele e Casa Raphael
ATS DI BERGAMO	13/04/2021	€ 49.579,75	Inserimento utenti presso Casa San Michele e Casa Raphael
ATS DI BERGAMO	12/05/2021	€ 55.223,50	Inserimento utenti presso Casa San Michele e Casa Raphael
ATS DI BERGAMO	15/06/2021	€ 52.922,00	Inserimento utenti presso Casa San Michele e Casa Raphael
ATS DI BERGAMO	11/11/2021	€ 650,00	Inserimento utenti presso Casa San Michele e Casa Raphael
CINQUE PER MILLE	01/11/2021	€ 5.162,47	5 per mille anni 2019-2020
COMUNE DI AZZANO S.PAOLO	18/03/2021	€ 752,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI AZZANO S.PAOLO	22/04/2021	€ 2.162,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI AZZANO S.PAOLO	03/06/2021	€ 1.974,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI AZZANO S.PAOLO	29/06/2021	€ 1.974,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI AZZANO S.PAOLO	13/07/2021	€ 1.974,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI AZZANO S.PAOLO	16/08/2021	€ 658,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI AZZANO S.PAOLO	29/09/2021	€ 658,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI AZZANO S.PAOLO	12/10/2021	€ 1.974,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI AZZANO S.PAOLO	03/12/2021	€ 1.410,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI AZZANO S.PAOLO	21/12/2021	€ 987,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI COMUN NUOVO	14/06/2021	€ 564,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI COMUN NUOVO	14/06/2021	€ 564,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI COMUN NUOVO	14/06/2021	€ 611,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI COMUN NUOVO	14/06/2021	€ 611,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI COMUN NUOVO	14/06/2021	€ 633,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI COMUN NUOVO	14/06/2021	€ 1.153,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI COMUN NUOVO	05/08/2021	€ 893,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI COMUN NUOVO	29/11/2021	€ 517,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI COMUN NUOVO	29/11/2021	€ 611,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI COMUN NUOVO	29/11/2021	€ 564,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI COMUN NUOVO	17/12/2021	€ 611,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI DALMINE	11/01/2021	€ 282,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI DALMINE	27/01/2021	€ 282,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI DALMINE	11/02/2021	€ 4.269,00	Voucher inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI DALMINE	24/03/2021	€ 282,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI DALMINE	24/03/2021	€ 258,50	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI DALMINE	26/04/2021	€ 329,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI DALMINE	17/05/2021	€ 5.390,00	Voucher inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI DALMINE	10/06/2021	€ 164,50	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI DALMINE	06/08/2021	€ 6.088,50	Voucher inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI DALMINE	08/11/2021	€ 5.043,50	Voucher inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI LEVATE	14/01/2021	€ 611,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI LEVATE	18/01/2021	€ 611,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI LEVATE	01/03/2021	€ 517,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI LEVATE	19/03/2021	€ 564,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI LEVATE	13/04/2021	€ 658,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI LEVATE	20/05/2021	€ 564,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI LEVATE	15/06/2021	€ 611,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI LEVATE	22/07/2021	€ 611,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI LEVATE	05/08/2021	€ 611,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI LEVATE	20/09/2021	€ 611,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI LEVATE	21/10/2021	€ 611,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI LEVATE	24/11/2021	€ 564,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI LEVATE	17/12/2021	€ 564,00	Inserimento minori presso Casachiara

Denominazione del soggetto erogante	data incasso	importo	causale
COMUNE DI MARCHENO	07/04/2021	€ 1.363,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI MARCHENO	29/04/2021	€ 2.146,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI MARCHENO	03/06/2021	€ 609,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI MARCHENO	28/06/2021	€ 609,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI MARCHENO	09/08/2021	€ 609,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI MARCHENO	02/09/2021	€ 638,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI MARCHENO	27/10/2021	€ 609,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI MARCHENO	15/12/2021	€ 609,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI MARCHENO	29/12/2021	€ 609,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI MILANO	14/01/2021	€ 1.880,55	Inserimento utente presso Casa San Michele
COMUNE DI MILANO	12/02/2021	€ 2.057,44	Inserimento utente presso Casa San Michele
COMUNE DI MILANO	08/04/2021	€ 1.943,23	Inserimento utente presso Casa San Michele
COMUNE DI MILANO	16/04/2021	€ 1.708,17	Inserimento utente presso Casa San Michele
COMUNE DI MILANO	12/05/2021	€ 1.817,86	Inserimento utente presso Casa San Michele
COMUNE DI MILANO	08/06/2021	€ 1.880,55	Inserimento utente presso Casa San Michele
COMUNE DI OSIO SOPRA	15/01/2021	€ 305,50	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI OSIO SOPRA	15/01/2021	€ 282,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI OSIO SOPRA	05/02/2021	€ 282,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI OSIO SOPRA	05/02/2021	€ 470,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI OSIO SOPRA	01/03/2021	€ 258,50	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI OSIO SOPRA	01/03/2021	€ 446,50	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI OSIO SOPRA	17/03/2021	€ 282,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI OSIO SOPRA	17/03/2021	€ 470,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI OSIO SOPRA	22/04/2021	€ 540,50	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI OSIO SOPRA	22/04/2021	€ 329,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI OSIO SOPRA	26/05/2021	€ 493,50	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI OSIO SOPRA	26/05/2021	€ 446,50	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI OSIO SOPRA	30/06/2021	€ 493,50	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI OSIO SOPRA	30/06/2021	€ 481,75	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI OSIO SOPRA	30/06/2021	€ 82,25	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI OSIO SOPRA	19/07/2021	€ 493,50	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI OSIO SOPRA	19/07/2021	€ 611,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI OSIO SOPRA	25/10/2021	€ 493,50	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI OSIO SOPRA	25/10/2021	€ 517,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI OSIO SOPRA	25/10/2021	€ 611,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI OSIO SOPRA	25/10/2021	€ 611,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI OSIO SOPRA	03/11/2021	€ 517,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI OSIO SOPRA	03/11/2021	€ 611,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI OSIO SOPRA	24/11/2021	€ 611,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI OSIO SOPRA	24/11/2021	€ 493,50	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI OSIO SOPRA	20/12/2021	€ 611,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI OSIO SOPRA	20/12/2021	€ 493,50	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI SAN DONATO MILANESE	07/01/2021	€ 945,00	Inserimento utente presso Casa San Michele
COMUNE DI SAN DONATO MILANESE	13/01/2021	€ 976,50	Inserimento utente presso Casa San Michele
COMUNE DI SAN DONATO MILANESE	08/02/2021	€ 976,50	Inserimento utente presso Casa San Michele
COMUNE DI SAN DONATO MILANESE	11/03/2021	€ 976,50	Inserimento utente presso Casa San Michele
COMUNE DI SAN DONATO MILANESE	06/04/2021	€ 882,00	Inserimento utente presso Casa San Michele
COMUNE DI SAN DONATO MILANESE	05/05/2021	€ 976,50	Inserimento utente presso Casa San Michele
COMUNE DI SAN DONATO MILANESE	07/06/2021	€ 945,00	Inserimento utente presso Casa San Michele
COMUNE DI SESTO SAN GIOVANNI	01/09/2021	€ 472,50	Inserimento utente presso Casa San Michele
COMUNE DI STEZZANO	20/01/2021	€ 724,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI STEZZANO	20/01/2021	€ 987,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI STEZZANO	20/01/2021	€ 940,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI STEZZANO	20/01/2021	€ 660,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI STEZZANO	16/03/2021	€ 940,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI STEZZANO	16/03/2021	€ 893,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI STEZZANO	16/03/2021	€ 707,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI STEZZANO	16/03/2021	€ 692,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI STEZZANO	04/05/2021	€ 1.034,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI STEZZANO	04/05/2021	€ 771,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI STEZZANO	20/05/2021	€ 799,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI STEZZANO	20/05/2021	€ 754,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI STEZZANO	08/07/2021	€ 724,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI STEZZANO	08/07/2021	€ 799,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI STEZZANO	30/07/2021	€ 784,00	Inserimento minori presso Casachiara

Denominazione del soggetto erogante	data incasso	importo	causale
COMUNE DI STEZZANO	30/07/2021	€ 799,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI STEZZANO	13/08/2021	€ 846,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI STEZZANO	13/08/2021	€ 282,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI STEZZANO	23/09/2021	€ 846,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI STEZZANO	21/10/2021	€ 799,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI STEZZANO	26/11/2021	€ 799,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI STEZZANO	23/12/2021	€ 799,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLINO	13/01/2021	€ 611,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLINO	13/01/2021	€ 1.034,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLINO	23/02/2021	€ 940,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLINO	23/02/2021	€ 564,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLINO	07/04/2021	€ 47,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLINO	07/04/2021	€ 564,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLINO	07/04/2021	€ 987,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLINO	30/04/2021	€ 564,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLINO	04/05/2021	€ 564,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLINO	04/05/2021	€ 940,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLINO	05/05/2021	€ 1.081,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLINO	05/05/2021	€ 658,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLINO	11/05/2021	€ 893,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLINO	12/10/2021	€ 564,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLINO	12/10/2021	€ 611,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLINO	12/10/2021	€ 611,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLINO	12/10/2021	€ 611,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLINO	12/10/2021	€ 611,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLINO	12/10/2021	€ 658,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLINO	12/10/2021	€ 987,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLINO	12/10/2021	€ 987,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLINO	12/10/2021	€ 987,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLINO	12/10/2021	€ 1.034,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLINO	12/10/2021	€ 1.034,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLINO	26/10/2021	€ 987,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLINO	21/12/2021	€ 987,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLINO	21/12/2021	€ 987,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLINO	21/12/2021	€ 611,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLINO	21/12/2021	€ 564,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLO	25/01/2021	€ 658,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLO	24/02/2021	€ 564,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLO	17/03/2021	€ 564,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLO	22/04/2021	€ 611,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLO	23/06/2021	€ 564,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLO	09/07/2021	€ 658,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLO	09/07/2021	€ 658,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLO	18/08/2021	€ 611,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLO	20/09/2021	€ 611,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLO	07/10/2021	€ 611,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLO	12/11/2021	€ 611,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI VERDELLO	14/12/2021	€ 611,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI ZANICA	17/02/2021	€ 517,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI ZANICA	08/04/2021	€ 517,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI ZANICA	08/04/2021	€ 564,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI ZANICA	23/04/2021	€ 658,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI ZANICA	21/06/2021	€ 564,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI ZANICA	30/06/2021	€ 611,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI ZANICA	08/09/2021	€ 658,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI ZANICA	08/09/2021	€ 658,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI ZANICA	22/10/2021	€ 658,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI ZANICA	22/10/2021	€ 799,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNE DI ZANICA	17/12/2021	€ 799,00	Inserimento minori presso Casachiara
COMUNITA' MONTANA DI VALLE SABBIA	10/06/2021	€ 945,00	Inserimento utente presso Casa San Michele
CONSORZIO SERVIZI DELLA VAL CAVALLINA	10/11/2021	€ 8.000,00	Contributo progetti sociali 2020

10. Debiti per erogazioni liberali condizionate

Non sussistono debiti per erogazioni liberali condizionate.

11. Proventi e Oneri

Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

I proventi da attività istituzionale ammontano al 31 dicembre 2021 ad Euro 402.705 e si riferiscono a:

	Esercizio 2021	Esercizio 2020	Variazione
Erogazioni liberali	0	5.464	(5.464)
Proventi del 5 per mille	5.162	10.139	(4.977)
Contributi da soggetti privati	42.730	91.566	(48.836)
Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	4.064	7.432	(3.368)
Contributi da enti pubblici	8.000	3.160	4.840
Proventi da contratti con enti pubblici	342.749	714.716	(371.967)
Altri ricavi, rendite e proventi	0	1	(1)
Totale da attività di interesse generale	402.705	832.478	(429.773)

La voce "Contributi da soggetti privati" si riferisce a:

Contributi in c/esercizio	33.169
Contributi in c/capitale	8.561
Contributi da privati	1.000
Totale "Contributi da soggetti privati"	42.730

La voce "Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi" si riferisce a rette da privati.

La voce "Proventi da contratti con enti pubblici" si riferisce a rette da convenzioni con enti pubblici.

Costi e oneri da attività di interesse generale

I costi della produzione ammontano al 31 dicembre 2021 ad Euro 353.645 e si riferiscono a:

	Esercizio 2021	Esercizio 2020	Variazione
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	36.181	91.455	(55.274)
Servizi	74.736	88.718	(13.982)
Godimento beni di terzi	0	2.852	(2.852)
Personale	220.480	574.868	(354.388)
Ammortamenti	10.897	10.292	605
Oneri diversi di gestione	11.351	350	11.001
Totale da attività di interesse generale	353.645	768.535	(414.890)

I costi delle "Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci", al netto di resi, abbuoni e sconti ammontano ad Euro 36.181 e rispetto all'esercizio precedente risultano decrementati per Euro 55.274.

La voce comprende, tra gli altri, spese per acquisti alimentari e prodotti per la casa per Euro 19.170, spese per prodotti farmaceutici e materiale sanitario per Euro 3.507, spese per presidi medici per Euro 4.830 e spese per carburanti per Euro 4.256.

I "Costi per servizi" ammontano ad Euro 74.736 e rispetto all'esercizio precedente hanno subito un decremento pari a Euro 13.982.

La voce comprende, tra gli altri, costi per utenze per Euro 15.533, manutenzioni per Euro 19.126, liberalità per Euro 11.655.

La voce "Personale" comprende l'intera spesa per il personale dipendente, ad eccezione di quanto riferito agli operatori di supporto generale.

La voce "Oneri diversi di gestione" comprende, tra gli altri, la minusvalenza passiva pari ad Euro 11.103 realizzata in seguito alla donazione del ramo d'azienda avvenuta con atto del 27 aprile 2021.

Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

Al 31 dicembre 2021 e si riferiscono a:

	Esercizio 2021	Esercizio 2020	Variazione
Da rapporti bancari	0	4	(4)
Da patrimonio edilizio	3.707	3.700	7
Totale da attività finanziarie e patrimoniali	3.707	3.704	3

La voce "Da patrimonio edilizio" si riferisce a fitti attivi percepiti sulle locazioni in essere per Euro 3.671, oltre a rimborsi spese.

Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

Al 31 dicembre 2021 e si riferiscono a:

	Esercizio 2021	Esercizio 2020	Variazione
Altri oneri	2	1	1
Totale da attività finanziarie e patrimoniali	2	1	1

Nel presente esercizio non sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale oneri finanziari.

Costi e oneri di supporto generale

Al 31 dicembre 2021 ammontano ad Euro 53.267 e si riferiscono a:

	Esercizio 2021	Esercizio 2020	Variazione
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	309	(309)
Servizi	5.137	9.361	(4.224)
Personale	47.457	53.075	(5.618)
Altri oneri	673	596	77
Totale da attività finanziarie e patrimoniali	53.267	63.341	(10.074)

Imposte

L'onere di competenza dell'esercizio 2021 ammonta a Euro 1.138 per IRES.

La voce "Imposte" comprende, inoltre:

- IMU/TASI Euro 1.051
- Tasse varie Euro 854
- Imposte di registro e catastali Euro 73.

12. Natura delle erogazioni liberali ricevute

L'Associazione nel corso dell'esercizio non ha ricevuto erogazioni liberali.

13. Dipendenti e volontari

Nell'organico dell'Associazione, oltre ai soci volontari qualificati e formati, che prestano del tutto gratuitamente la loro opera, operano lavoratori dipendenti e liberi professionisti nei limiti necessari al regolare funzionamento dei servizi e per garantire gli standard gestionali richiesti per il convenzionamento dei servizi nell'area AIDS e per l'accreditamento del Centro Diurno Casachiara.

Al 31.12.2020 i dipendenti erano n. 21 (compresa 1 dipendente assente per maternità e la sua sostituta).
Il tempo di lavoro è di n.6 part-time e n. 15 tempo pieno.

Nel corso dell'anno si sono registrate le seguenti movimentazioni:

- gennaio 2021 n. 1 dimissione dipendente part-time
- marzo 2021 n. 1 dimissione dipendente tempo pieno
- aprile 2021 n. 14 dimissioni per passaggio diretto alla Cooperativa Sociale Don Giuseppe Monticelli (n. 10 tempo pieno e n. 4 part-time)
- giugno 2021 n. 1 dimissione dipendente tempo pieno; n. 1 trasformazione da part-time a tempo pieno
- settembre 2021 n. 2 trasformazioni da tempo pieno a part-time
- ottobre 2021 n. 1 assunzione part-time.

Al 31.12.2021 i dipendenti sono 5 di cui 2 a tempo pieno e 3 part-time.

La media annuale è pari a circa 9,5.

Il personale educativo dipendente è impiegato presso il Centro Diurno Casachiara.

Si tratta di:

- n. 1 psicologa con funzioni educative a tempo pieno
- n. 1 educatrice a tempo pieno
- n. 2 educatori a part-time

Presso la sede è invece impiegata n. 1 amministrativa part-time.

Al 31 dicembre 2021 risultano iscritti nel libro soci 22 volontari di cui 10 femmine e 12 maschi.

Il 5% ha un'età inferiore ai 30 anni, il 14% compresa tra i 30 e i 54 anni, il 36% tra i 54 e i 64 anni e il 45% oltre i 64 anni.

Il 45% è in possesso di una Laurea, il 18% di un diploma di scuola media superiore e il restante 37% di titoli di formazione professionale e diploma di licenza media inferiore.

Il 59% è occupato e il 41% pensionato.

Le ore complessivamente prestate nell'anno 2021 sono state 8.522, in ripresa rispetto all'anno precedente segnato dal completo fermo delle attività da marzo a dicembre.

In generale alcuni volontari prestano regolarmente la loro attività presso un servizio, ma la maggior parte di loro è impegnato in 2 o più servizi o nei progetti che, di volta in volta, l'Associazione avvia poiché ritenuti importanti e in sinergia con le progettualità in essere.

Per lo svolgimento delle attività, molti volontari si fanno carico delle spese vive sostenute quali: carburante per gli spostamenti in auto, pedaggi autostradali, piccoli acquisti per le attività ricreative e di svago degli utenti (bar, gelateria, ingressi vari, ecc.).

Quest'anno i rimborsi spese ammontano a Euro 3.815,44, tutti relativi a spese per l'utilizzo del proprio automezzo nell'ambito dei servizi.

I volontari sono assicurati contro gli infortuni e la responsabilità civile dalle polizze Assimoco n. 1205800100619 e n. 1201400100225.

14. Compensi organi sociali

Si evidenzia che i membri del Consiglio Direttivo, per la carica ricoperta, non ricevono, né in modo diretto né in modo indiretto, alcun tipo di compenso in denaro, servizi o natura.

Nessuna carica associativa è retribuita.

15. Patrimoni destinati a specifici affari

Non figurano elementi patrimoniali o finanziari ad uso di specifici affari.

16. Operazioni con parti correlate

Viene omessa l'informativa in quanto non vi sono operazioni con parti correlate o comunque non essendo rilevanti, sono state concluse a normali condizioni di mercato (sia a livello di prezzo che di scelta della controparte).

17. Proposta destinazione risultato di gestione

Relativamente alla destinazione del risultato di gestione, *il Consiglio di amministrazione* propone di portare a nuovo il disavanzo di gestione pari a Euro 3.617,97.

18. Situazione ente e andamento della gestione

Dopo una lunga e profonda riflessione che ha coinvolto, a vari livelli, tutti i volontari e i dipendenti dei servizi dell'Associazione, riguardante il futuro dei nostri servizi nell'area AIDS, come già ampiamente esposto nella passata rendicontazione sociale, il 14 marzo 2021 il Consiglio Direttivo, su delega dell'Assemblea dell'8/2/2019, ha deliberato la donazione di tutti i servizi delle Aree di intervento alla neonata cooperativa sociale Don Giuseppe Monticelli.

L'atto è stato formalizzato con scrittura notarile Notaio Santus Armando del 27 aprile 2021 Repertorio n. 64444 Raccolta n. 29765 Registrato a Bergamo il 29/4/2021 n. 20121 Serie 1T, con effetto dal 1 maggio 2021.

I servizi oggetto di donazione sono stati: Casa San Michele, Casa Raphael, il progetto Vivere al Sole e tutti progetti territoriali di prevenzione e di lotta allo stigma, di ascolto e di accompagnamento. Sono stati ricompresi nella donazione tutti i beni essenziali all'esistenza dei servizi stessi e necessari per lo svolgimento dell'attività. In particolare i mobili, gli utensili, i macchinari, gli impianti e le attrezzature e gli automezzi.

La Cooperativa è subentrata in luogo della parte donante nelle convenzioni con ATS di Bergamo.

I rapporti di lavoro dipendente sono continuati con il donatario. Il passaggio diretto ha interessato n. 14 dipendenti.

Nell'anno 2021, per i servizi oggetto di donazione fino a tutto il 30 aprile, gli interventi gestiti direttamente dall'Associazione Comunità Emmaus hanno compreso diverse aree che si integrano e completano tra loro:

- Casa "San Michele" (Bergamo)
Casa alloggio che ospita persone sieropositive o malate di AIDS, provenienti dal carcere o da situazioni di grave marginalità, con progetti personalizzati di recupero dell'autonomia psico-fisica e sociale.

- Casa "Raphael" (Torre Boldone)
Luogo di accoglienza, cura e accompagnamento di persone malate di AIDS, anche in fase terminale, e dei loro familiari.
- Progetto "Vivere al Sole"
Nato come servizio socioeducativo rivolto a nuclei familiari con genitori e/o minori HIV-positivi o malati di AIDS, si caratterizza oggi come progetto socioculturale su HIV/AIDS. Il progetto comprende spazi di ascolto e counselling per persone con HIV/AIDS e gruppi di auto-aiuto. Promuove inoltre iniziative ed eventi di sensibilizzazione, informazione e formazione su HIV/AIDS con particolare attenzione a giovani e scuole. Le attività di questa area sono confluite nelle azioni di Bergamo Fast-track City rete che aggrega diverse realtà pubbliche e private nata a marzo 2019 su iniziativa del Comune di Bergamo.
- "CasaChiara" (Verdello)
Servizio socioeducativo diurno finalizzato all'accompagnamento di minori e famiglie in condizioni di fragilità con finalità di promozione e di tutela e con l'obiettivo di individuare percorsi personalizzati ed elastici in collaborazione con i servizi del territorio, le risorse di comunità e un gruppo di famiglie solidali.

Altri progetti e servizi

In collaborazione con le altre realtà legate all'Associazione e con alcuni servizi territoriali, l'Associazione Comunità Emmaus implementa e sostiene azioni nell'ambito dell'housing sociale. In particolare, sono stati messi a disposizione, tramite apposito accordo, dell'Ambito Territoriale Val Cavallina due unità immobiliari per progetti socioeducativi e di housing sociale rivolti a famiglie in condizioni di fragilità. Un terzo appartamento, ubicato nel comune di Chiuduno, continua ad essere assegnato, a canone sociale, ad una famiglia fragile composta da padre (affetto da una patologia invalidante e senza lavoro), madre (accompagnata ad un inserimento lavorativo) e 4 figli. Il gruppo di volontari che affianca le persone inserite nell'housing sociale è formato mediamente da una decina di persone che si inter-scambiano nella gestione delle varie incombenze.

I volontari dell'Associazione collaborano inoltre in due servizi della Comunità Emmaus Società Cooperativa Sociale Onlus attraverso una convenzione. La Cooperativa si occupa di dipendenze patologiche e di prevenzione. Presso il Servizio Residenziale di Chiuduno della Cooperativa, l'Associazione garantisce il servizio notturno attraverso presenza di 2 volontari che sono residenti nella struttura. Essendo residenti nella struttura non c'è stata interruzione nello svolgimento delle loro attività di volontariato.

Altri 5 volontari si affiancano regolarmente al personale della Cooperativa nella gestione del tempo libero, per l'accompagnamento degli utenti sul territorio, nella realizzazione delle attività ergo-terapiche, nelle attività di recupero scolastico e nella gestione della lavanderia e della stireria. Presso il Centro Diurno Arcobaleno di Urignano, prestano la loro attività 2 volontari.

Anche per questi volontari, nonostante le norme Covid -19 molto restrittive per le strutture socio sanitarie, è stato possibile riprendere tutte le attività.

Le finalità generali dell'attività dell'Associazione riflettono una situazione patrimoniale e finanziaria equilibrata, che si sostanzia in un attivo pari ad Euro 615.597 di cui l'82% circa è rappresentato dalle immobilizzazioni. I mezzi patrimoniali che a fine esercizio 2021 ammontano a 514.547 Euro, compreso il risultato di gestione dell'esercizio, sono in grado di assicurare stabilità all'assetto dell'Associazione.

Si precisa che l'Associazione è principalmente finanziata da capitale proprio, con un ammontare di debiti pari al 4% circa del totale passivo. I debiti a breve termine (esigibili entro l'esercizio successivo) pari ad Euro 25.888 trovano interamente copertura nell'attivo circolante pari ad Euro 108.327, di cui l'84% circa è rappresentato dalle disponibilità liquide.

Sotto il profilo finanziario le disponibilità liquide hanno permesso di effettuare nell'anno le attività istituzionali prefissate.

Nell'area HIV/AIDS, l'Associazione partecipa attivamente al CICA (Coordinamento Italiano Case alloggio per persone con HIV/AIDS), la cui presidenza è affidata da 6 anni ad un operatore dell'Associazione, al CRCA (Coordinamento Regionale Case alloggio per persone con HIV/AIDS), alla rete Bergamo Fast-track City promossa dal Comune di Bergamo, ai Tavoli tematici della Caritas Diocesana Bergamasca, al Tavolo Progetto Nazionale AIDS promosso da Caritas Italiana.

Ovviamente, da un punto di vista formale, il passaggio delle attività dell'area HIV/AIDS alla Cooperativa ha corrisposto ad un subentro della stessa nei rapporti coi coordinamenti formalmente costituiti come il CICA e il

CRCA.

Nell'area minori e famiglie, siamo rappresentati presso il Coordinamento Provinciale Comunità e Reti Familiari e i Tavoli di lavoro dell'area minori e famiglia dell'Ambito Territoriale di Dalmine (Tavolo di Coordinamento Servizi Integrativi, Tavoli tematici, ecc.).

19. Evoluzione prevedibile della gestione

Si segnala che, a seguito dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 intercorsa nel corso dell'anno 2020 e proseguita anche nel 2021, tenuto conto della natura specifica dell'Associazione e delle attività svolte, nonché delle aree di mercato interessate, non vi sono elementi che hanno fatto venir meno il presupposto della continuità delle attività; a riguardo non si ritiene che tale aspetto, seppur influente sulle modalità di gestione, possa impattare in maniera rilevante sugli equilibri finanziari, patrimoniali ed economici dell'Associazione.

Inoltre, si evidenzia che il conflitto tra Russia e Ucraina, iniziato lo scorso 24 febbraio 2022, tenuto conto della natura specifica dell'Associazione e delle attività svolte nonché delle aree di mercato interessate, non si presume possa avere effetti rilevanti sulla situazione finanziaria, patrimoniale ed economica della stessa.

Si può ragionevolmente presumere che la gestione dell'attività nel corso del prossimo esercizio prosegua in linea con la gestione del presente esercizio.

20. Modalità di perseguimento finalità statutarie

Una delle caratteristiche distintive delle OdV (Organizzazioni di Volontariato) deve essere l'assenza di scopo di lucro. Il rispetto di tale condizione è molto spesso dato per scontato, in mancanza di distribuzione diretta degli eventuali avanzi di gestione.

In realtà il concetto di "assenza di scopo di lucro" si estende anche alla non esistenza di altre forme di vantaggio economico a favore di soggetti interni all'organizzazione o ad essi legati quali, a titolo di esempio, una remunerazione superiore a quella di mercato per le prestazioni di servizi oppure l'accesso da parte dei soci o dei loro familiari a beni o servizi a condizioni particolarmente favorevoli.

In considerazione dell'importanza di tali aspetti, con l'intento di fornire la massima trasparenza, ai sensi dell'art. 8 del D.Lgs. 117/2017 Codice del terzo settore, forniamo le seguenti informazioni:

- dalla sua nascita l'associazione non ha mai distribuito utili ed avanzi di gestione;
- l'esercizio 2021 ha chiuso con un risultato negativo pari ad Euro 3.617,97
- non sono state poste in essere operazioni patrimoniali e/o commerciali con associati o loro familiari o parti correlate;
- tutte le operazioni patrimoniali e commerciali svolte con terzi sono state concluse a prezzi correnti di mercato;
- non sono stati corrisposti compensi a qualsiasi titolo ai membri degli organi associativi;
- i lavoratori subordinati dell'associazione al 31.12.21 sono 5 (2 a tempo pieno e 3 part-time). L'ammontare delle retribuzioni e dei compensi corrisposti ai lavoratori corrisponde a quanto previsto dal contratto, secondo la mansione svolta e il relativo livello di inquadramento. Nessun dipendente percepisce retribuzioni o compensi superiori al 40% rispetto a quanto previsto dal contratto UNEBA applicato.

21. Attività diverse

Per quanto illustrato in precedenza si conferma che non sono presenti attività diverse nell'ambito dell'Associazione.

22. Costi e proventi figurativi

Non sono iscritti costi e proventi figurativi per l'anno 2021.

23. Differenze retributive

I lavoratori subordinati dell'associazione al 31.12.21 sono 5 (2 a tempo pieno e 3 part-time). L'ammontare delle retribuzioni e dei compensi corrisposti ai lavoratori corrisponde a quanto previsto dal contratto, secondo la mansione svolta e il relativo livello di inquadramento. Nessun dipendente percepisce retribuzioni o compensi superiori al 40% rispetto a quanto previsto dal contratto UNEBA applicato.

La differenza retributiva tra i dipendenti è di 1:1,587, ben lontana dal rapporto di 1:8 previsto quale limite dalla normativa attuale.

24. Attività di raccolta fondi

Non è stata attivata alcuna operazione di raccolta fondi nel corso dell'esercizio.

25. Altre Informazioni

Si segnala che non è pervenuto al Consiglio Direttivo alcun rilievo sull'attività dell'Associazione.

Lo Stato Patrimoniale e il Rendiconto Gestionale, redatti secondo le linee guida e gli schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli Enti del Terzo Settore sopra richiamati, sono allegati alla presente relazione.

Chiudono, li 29 aprile 2022

Il Presidente del Consiglio Direttivo
(Rosangela Abbiati)